
Riserva di Biosfera
Tepilora, Rio Posada e Montalbo

COMUNE DI ALA' DEI SARDI
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 11 del 06-04-2022

OGGETTO: Adesione alla società cooperativa denominata "Landhe Società
Cooperativa di Comunità". Approvazione schema di statuto

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di aprile  con inizio alle ore 16:40, nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza che è stata

partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

Ledda Francesco P Scanu Giorgio P
Brundu Giam Piero P Bo Antonio P
Contu Maria Teresa A Mette Giuseppe P
Doneddu Mario Francesco A Pitta Alessio P
Addis Anna Letizia A Contu Alberto Antonio P
Deiana Angelo P Mureddu Ilaria A
Nieddu Alberto A

Totale presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assessori esterni presenti:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

-Presiede il  Geom. Francesco Ledda  nella sua qualità di  Sindaco

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.lgs.-

n. 267/2000) il  Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu.

La seduta è Pubblica.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 22 aprile 2020

1
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11 del 06-04-2022



(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 149 del 13 giugno 2020) con cui è stato approvato il “Bando

di selezione delle proposte progettuali per la costituzione di forme associative o consortili di

gestione delle aree silvo-pastorali” a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 ( Piano

Operativo Agricoltura - Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse

rinnovabili nelle aree rurali” - Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 - Delibera CIPE n. 26 del 10

agosto 2016 - Delibera CIPE n. 53 del 1° dicembre 2016 - Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio

2018), con una dotazione finanziaria pari ad 4.898.562,93 di cui € 3.918.850,34 in quota

Mezzogiorno e € 979.712,59 in quota Centro Nord;

RILEVATO che il Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse
rinnovabili nelle aree rurali” del Piano Operativo Agricoltura – FSC 2014-2020 è volto a
promuovere una corretta e razionale gestione delle aree silvo-pastorali di montagna e interne del
Paese, per il perseguimento delle seguenti finalità:
- contrastare il frazionamento delle proprietà silvo-pastorali nelle aree montane e nelle aree interne del paese;
- incrementare la pianificazione e la gestione attiva del territorio avviando progettualità pluriennali di
gestione;
- valorizzare le vocazioni produttive, ambientali e sociali locali;
- promuovere la creazione di nuove strutture associate o consortili per la gestione delle proprietà silvo-
pastorali (pubbliche, private e collettive);

CONSIDERATO l’obiettivo del Sottopiano 3 del Piano Operativo Agricoltura – FSC 2014-2020 è
quello di promuovere la creazione di nuove strutture associate o consortili per la gestione delle
proprietà silvo-pastorali (pubbliche, private e collettive), al fine di contrastare il frazionamento
delle proprietà stesse, incrementare la pianificazione, valorizzare le vocazioni produttive,
ambientali e sociali locali e sostenere lo sviluppo ed il rafforzamento delle reti di imprese;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 3 febbraio 2021 con la quale,
all'unanimità dei consiglieri presenti e votanti si è deliberato di partecipare al Bando “Bando di
selezione delle proposte progettuali per la costituzione di forme associative o consortili di gestione
delle aree silvo-pastorali” a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020;

VISTO il provvedimento della DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E
DELLE FORESTE, Autorità di Gestione del sottopiano operativo 3 POA 2014-2020.
Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali 1.
Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree
rurali”. Decreto di concessione del contributo pubblico di finanziamento a copertura del 100% dei
costi riconosciuti ammissibili, pari ad un importo massimo di 195.778,00 euro
(centonovantacinquemilasettecentosettantotto/00) alla domanda di sostegno presentata
dall’Associazione Costituenda “Làndhe Società Cooperativa” con sede in via Salaris, n. 18, Nuoro
(NU), per la realizzazione della proposta progettuale denominata: “Làndhe Società Cooperativa”;

CONSIDERATO che le Cooperative di Comunità rappresentano un progetto promosso con
l’obiettivo di produrre vantaggi a favore di contesti territoriali ben definiti, tramite lo strumento

2
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11 del 06-04-2022



della cooperazione;

DATO ATTO che tale progetto nasce dalla convinzione che il protagonismo della popolazione
possa essere un valido mezzo per soddisfare bisogni comuni, sfruttare potenzialità di sviluppo
locale e creare occasioni di lavoro per i giovani, in un periodo in cui sono sempre più numerose le
zone del nostro Paese soggette a fenomeni di spopolamento e impoverimento e in cui le risorse a
disposizione delle amministrazioni locali non sono sufficienti per far fronte ai servizi pubblici
essenziali;
PRESO ATTO che la Regione Sardegna, con Legge Regionale 2 agosto 2018, n. 35, al fine di
contribuire a mantenere vive e valorizzare le risorse e le vocazioni presenti sul territorio, con
particolare riferimento alle comunità rurali e alle borgate rurali dei centri urbani maggiori,
riconosce e promuove il ruolo e la funzione delle cooperative di comunità, quale strumento di
crescita;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3 della predetta L.R. 35/2018 sono riconosciute
“Cooperative di comunità” le società cooperative, costituite ai sensi degli articoli 2511 e seguenti
del Codice civile, iscritte all’Albo delle cooperative di cui all’articolo 2512 del Codice civile e
all’articolo 223-sexiesdecies delle disposizioni per l’attuazione del Codice civile, che, valorizzando
le competenze della popolazione residente, delle tradizioni culturali e delle risorse territoriali,
perseguono lo scopo di soddisfare i bisogni della comunità locale, migliorandone la qualità, sociale
ed economica, della vita, attraverso lo sviluppo di attività economiche eco-sostenibili finalizzate
alla produzione di beni e servizi, al recupero di beni ambientali e monumentali, alla creazione di
offerta di lavoro e alla generazione, in loco, di capitale “sociale”;

RITENUTO che lo schema di Statuto che si intende approvare risponda pienamente alle
disposizioni del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica), stabilendo che l'attività principale della società sia costituita dalla
riorganizzazione dei processi di valorizzazione di singole porzioni di boschi e foreste secondo
metodologie unitarie con un approccio mutualistico, cooperativo e partecipativo, incrementando il
presidio del territorio e dalla costituzione, in ciascun territorio interessato, di una vera e propria
comunità basata sulla condivisione dei benefici, dei servizi e dei prodotti che il bosco può fornire,
grazie al ritorno ad una pianificazione estesa e estensiva;

RICHIAMATA la deliberazione n. 174/2020/VSG della Sezione Regionale della Corte dei Conti
per la Lombardia che ritiene che "le cooperative di comunità rappresentino un modello di
innovazione sociale in cui i cittadini creano una specifica sinergia mettendo in comune le attività
delle persone, le attività delle Istituzioni e quelle delle imprese e delle associazioni per rendere un
servizio pieno all'intera comunità;

RITENUTO:
- Che la Cooperativa di Comunità possa assurgere al ruolo di attore protagonista dell’ambito
territoriale in cui agisce e di cui promuove lo sviluppo orientato alla produzione di valore aggiunto
socio economico e di capitale relazionale;
- Che, nel contesto dato, la Cooperativa di Comunità può essere una risposta alla crisi economica e
sociale, creando occasioni di lavoro per i giovani disoccupati e strumenti di promozione e
valorizzazione del territorio, nonché un elemento di rafforzamento della coesione sociale;
- Che il Comune di Alà dei Sardi  dispone di un patrimonio boschivo che potrebbe essere valorizzato
ed utilizzato direttamente dalla Cooperativa di Comunità allo scopo di creare occasioni di sviluppo
e possibili ricadute occupazionali, fatta salva l’applicazione della normativa in tema di terreni
gravati da usi civici;

3
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11 del 06-04-2022



DATO ATTO che secondo quanto disposto dall'art. 2 del sopra citato Decreto Ministeriale di
concessione di contributo pubblico "l’Associazione dovrà costituirsi nel termine di 60 giorni dalla
notifica del presente atto di concessione del contributo provvedendo ad inviare all’Autorità di
Gestione l’atto di costituzione nelle forme previste dalla legge per la forma associativa prescelta";

Ad unanimità dei voti legalmente espressi e manifestati;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare la costituzione della società “Landhe Società Cooperativa di Comunità" con la
partecipazione, tra gli altri, del Comune di Alà dei Sardi, sulla base degli indirizzi generali di cui al
presente provvedimento, sussistendo – tra l’altro -  le motivazioni richieste dalla vigente normativa
del TUSP ed analiticamente sviluppate nelle premesse, con il parere favorevole espresso dal
Revisore dei Conti del Comune di Alà dei Sardi , giusto verbale n. 4 del 05/04/2022, allegato alla
presente per farne parte integrante.

3. Di approvare il Piano finanziario, quale parte integrante e sostanziale del decreto di concessione
del contributo, erogato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, dando atto che
la quota di partecipazione alla Cooperativa, è interamente coperto dal contributo concesso dal
MIPAF - Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari  e Forestali, all’art.1 del Decreto di
concessione;

4. Di approvare la bozza di statuto della società “Landhe società cooperativa di comunità”,
composto di n. 55 articoli ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

5. Di approvare la definizione degli elementi essenziali dell’atto costitutivo della società “Landhe
società cooperativa di comunità”, come previsto dall’art. 2463 del codice civile, di seguito esposti:
a. Soci cooperatori: Università degli studi di Sassari, dipartimento di agraria; Comune di Alà dei
Sardi, Comune di Buddusò; Bluebiloba Startup Innovativa srl; Elighes Startup Innovativa srl;
L'associazione culturale, sportiva e ricreativa "Andamentas-Alà Escursioni; Confcooperative
Sardegna, vari privati cittadini e imprese individuali;
b. Denominazione: “Landhe società cooperativa di comunità”, società cooperativa con sede legale
in Alà dei Sardi, all’indirizzo risultante dall’apposita iscrizione e seguita presso il Registro delle
Imprese ai sensi dell’art. 111-ter disposizioni di attuazione del Codice Civile;
c. Oggetto sociale: si rinvia all’art. 3 (scopo comunitario) della bozza di statuto della società,
allegato al presente provvedimento;
 d.  Patrimonio sociale: si rinvia al titolo V, art. 29 della bozza di statuto, allegato alla presente;

6. Di autorizzare il Sindaco ad intervenire in ogni necessaria sede (assemblee delle società in
primis) conferendogli ogni necessario potere al riguardo, nessuno escluso, al fine di addivenire alla
costituzione della società Landhe Società Cooperativa di Comunità, secondo le linee generali
approvate con la presente deliberazione, con facoltà di apportare agli atti da assumere ogni modifica
che dovesse risultare necessaria e nell’ambito degli indirizzi generali assunti, tale da non
determinare una sostanziale modificazione della proposta nel suo complesso;

7.Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del TUSP, alla Corte dei
Conti Sezione regionale di controllo per la Sardegna a fini conoscitivi e all’Autorità Garante della

4
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11 del 06-04-2022



concorrenza e del Mercato;

8. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 es.m.i.,
nonché dell’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. sul sito internet del Comune–Sezione
“Amministrazione Trasparente – Enti controllati – Società Partecipate;

Infine, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto urgente ed
immeditatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto:

(COPIA)

Il Sindaco
F.to Geom. Francesco Ledda

_____________________________

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

Copia conforme all’originale

Alà dei Sardi, lì 06/04/2022
Il Funzionario incaricato
Rag. Monica Marras

5
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11 del 06-04-2022


		2022-04-07T09:29:14+0000
	Monica Marras




